
     

                                  

 

 

 

Tribunal  Permanente de Revisión 

 

Biblioteca 

 

BOLETÍN DE NOVEDADES 012 

junio 

2011 

 

Atención a público de lunes a viernes de 8:00 a 16:00 horas. 

Consultas a través del correo  electrónico: mmendez@tprmercosur.org  

Página web:  www.tprmercosur.org  

Av.  Mariscal López y Gral. Santos, Edificio “Villa Rosalba”, Asunción, 

Paraguay 

Teléfonos- (+595.21) 221410/411/417/435/448 

 

 

Biblioteca especializada reglamentada por Resolución del Grupo Mercado 
Común GMC/RES Nº66/05 del 6 noviembre del 2005. 



 

INSTITUCIONAL 

Al cumplirse un año de haber formalizado el desafío de lanzar públicamente 
la versión digital del Primer Boletín de la Biblioteca de la Secretaría del 
Tribunal Permanente de Revisión, es para nosotros una gran satisfacción 
comprobar que esta idea simple, a la par ardua, ha contribuido a generar un 
canal de comunicación eficaz con nuestros usuarios y aquellas personas que 
por diferentes motivos han mostrado un interés especial en torno al proceso de 
integración del MERCOSUR, particularmente de su sistema de solución de 
controversias y el Tribunal Permanente de Revisión. 

Así, convencidos de la importancia de esta iniciativa, queremos hacer llegar 
nuestro agradecimiento sincero a todos aquellos que de una u otra forma 
contribuyen en esta labor. 

 

- Con la presencia y disertación de la Sra. Estela Barnes de Carlotto en la 
jornada “La importancia de los DDHH en el proceso de integración del 
Mercosur” realizada en nuestras instalaciones, el pasado 27 de junio se 
inauguró el Auditorio de los Derechos Humanos del Tribunal.  

 

- Por CMC/Dec. Nº16/11, en el marco de la Reunión Ordinaria del 
Consejo de Mercado Común realizada en Asunción el 28 de junio, se 
designó a los nuevos Árbitros del Tribunal  para el periodo 28/06/2011 
al 28/06/2013. 

 

Árbitros Titulares: 

Dr. Carlos María Correa (Argentina) 

Dr. Welber Barral  (Brasil) 

Dr. Roberto Ruiz Díaz Labrano (Paraguay) 

Dr. José María Gamio (Uruguay) 

 



Árbitros suplentes:  

Dr. Marcelo Antonio Gottifredi (Argentina) 

Dr. Alberto do Amaral Júnior (Brasil) 

Dr. Carlos Sosa Jovellanos (Paraguay) 

Dr. Washington Baliero (Uruguay) 

 

Quinto Árbitro: 

Dr. Jorge Luìz Fontoura Nogueira (Brasil), quien se encuentra en ejercicio 
de la Presidencia del Tribunal y con mandato hasta el 15 de diciembre de 
2011.  

 

- A dos años de la primera manifestación del GMC en el marco de su 
LXXVI Reunión Ordinaria en torno a la propuesta elevada por la 
Secretaría del TPR, orientada a obtener la habilitación para firmar 
convenios de cooperación académica, y con la convicción de que éstos 
se presentan como una herramienta necesaria e indispensable para un 
mejor relacionamiento y funcionamiento institucional,  se ha aprobado 
la norma general para la firma de convenios que incluye las formas y 
requisitos a tener en cuenta para todos los Órganos del Mercosur con 
presupuesto propio (SM, ST, ISM e IPPDDHH). 

 

 

 

Texto de la Decisión: MERCOSUR/GMC/RES. Nº 11/11 

NORMAS GENERALES PARA LA FIRMA DE CONVENIOS  

VISTO: El Tratado de Asunción, el Protocolo de Ouro Preto, las Decisiones N° 37/03, 

03/07, 07/07, 37/08, 14/09, 12/10 y 63/10 del Consejo del Mercado Común y la Resolución 

N° 66/05 del Grupo Mercado Común. 

CONSIDERANDO: 

Que es necesario establecer los procedimientos a los cuales deberán ajustarse los órganos 

de la estructura institucional del MERCOSUR para la firma de convenios.  



Que los convenios a ser firmados por los órganos de la estructura institucional del 

MERCOSUR sobre materias vinculadas a sus competencias específicas permitirán a éstos 

beneficiarse del intercambio de experiencias y prácticas con sus contrapartes. 

EL GRUPO MERCADO COMÚN 

RESUELVE: 

Art. 1 – Los órganos de la estructura institucional del MERCOSUR que cuenten con un 

presupuesto conformado por aportes de los Estados Partes y que estén integrados por 

funcionarios del MERCOSUR deberán solicitar autorización previa al GMC, por intermedio 

de la Coordinación Nacional del GMC en ejercicio de la Presidencia Pro Tempore, para 

firmar convenios. 

La referida solicitud deberá estar acompañada por el proyecto de convenio, así  como 

cualquier otra documentación disponible al respecto.  

Art. 2 – Los convenios que se firmen en el marco de la presente Resolución y su aplicación 

deberán cumplir con los siguientes requisitos: 

a) estar de acuerdo con los objetivos del MERCOSUR y versar sobre materias que son 
competencia de los órganos en cuestión, 

b) no afectar el desarrollo normal de las actividades propias del órgano en cuestión ni 
desviar recursos humanos o materiales de sus finalidades definidas en la normativa 
MERCOSUR correspondiente, 

c) no acarrear costos adicionales a aquellos previstos en el presupuesto del órgano 
correspondiente. 

d) preservar la confidencialidad y la reserva de los documentos y datos atinentes al 
MERCOSUR y a los Estados Partes que tengan esa naturaleza. 

 

Art. 3 – El GMC comunicará su decisión al órgano solicitante a través de la Presidencia Pro 

Tempore. En el caso que la firma sea autorizada, en la misma comunicación se indicará la 

frecuencia con que deberán ser presentados los informes sobre el cumplimiento de los 

objetivos del convenio. Sin perjuicio de ello, el GMC podrá solicitar, en cualquier momento, 

las informaciones que considere necesarias, estableciendo un plazo a tal efecto.  

Art. 4 – Al término del convenio, el órgano que hubiera firmado el convenio presentará al 

GMC un informe final detallado sobre el cumplimiento de los objetivos del convenio. 

Art. 5 – En los casos de convenios que posean características de cooperación técnica, el 

GMC enviará la solicitud al Comité de Cooperación Técnica (CCT). 

Art. 6 – Los convenios deberán ser elaborados, en lo que corresponda, según el modelo que 

consta como Anexo y forma parte de la presente Resolución. 

Art. 7-  Por instrucción del GMC y en cualquier momento, el órgano en cuestión comunicará 

a la contraparte su decisión de suspender la aplicación del convenio o finalizarlo. 



Art. 8 –  Esta Resolución no necesita ser incorporada al ordenamiento jurídico de los 

Estados Partes, por reglamentar aspectos de la organización o del funcionamiento del 

MERCOSUR. 

LXXXIV GMC – Asunción, 17/VI/11. 

RELACIONAMIENTO EXTERNO 

Conferencia 

ESTADO Y FUTURO DEL DERECHO INTERNACIONAL ECONÓMICO 
EN AMÉRICA LATINA: DEL COMERCIO A LA INVERSIÓN 

Primera Conferencia Bianual de la Red Latinoamericana de Derecho 
Económico Internacional 

Organizada en conjunto con la Universidad Externado de Colombia, Derecho 
Económico Internacional 
8-9 de septiembre de 2011 

Universidad Externado de Colombia, Bogotá, Colombia 
 

Por información dirigirse a: 

JOSE MANUEL ALVAREZ ZARATE, jmalvarez@etb.net.co, Tel. (571) 6915110 

fax 6170299, Bogotá D.C., Colombia, www.alvarezjmabogados.com 
Holger Hestermeyer, Holger.Hestermeyer@gmx.de 
ZULUAGA TORRES JULIAN DAVID, JULIAN.ZULUAGA@uexternado.edu.co - 
Coordinador administrativo 

www.uexternado.edu.co/dei 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

AGRADECIMIENTOS  

- Biblioteca Antonio Caso- Facultad de Derecho de UNAM-México DF 

- Centro de Formación para la Integración Regional - Montevideo, República 
Oriental del Uruguay 

- Centro de Información de las Naciones Unidas – Asunción, República del 
Paraguay 

- Dr. Alejandro Gómez Vides – Corte Centroamericana de Justicia, Managua, 
Nicaragua 

- Embajada de Brasil en Asunción- República del Paraguay 

- Secretaría Técnica Permanente Merco Ciudades – Montevideo, República 
Oriental del Uruguay  



Nuevos materiales disponibles 

 

1228 ORGANIZACIÓN MUNDIAL DE LA PROPIEDAD INTELEC-
TUAL- Managing creative enterprises- Booklet 3- Nº 938E, Ginebra, OMPI, 
2006, 152 págs.  ISBN 978-9280517019  <Propiedad Intelectual> <Empre-
sas creativas> <Doctrina> <Mundial> A11.ORG.m4 

 

 

1229 ORGANIZACIÓN MUNDIAL DE LA PROPIEDAD INTELEC-
TUAL- The economics of intellectual property- Suggestions for the futher 
research in developing countries and countries with economies in 
transitions. Nº 1019E , Ginebra, OMPI, 2009, 216 págs. ISBN 978-
9280517910 <Propiedad Intelectual> <Economía en países en 
desarrollo> <Doctrina> <Mundial> A11.ORG.e2  

 

1230 ORGANIZACIÓN MUNDIAL DE LA PROPIEDAD INTELEC-
TUAL- Intellectual property in Asian Countries: studies on infrastruc-
ture and economic impact.  Nº 1018E, Ginebra, OMPI, 287 págs. ISBN 
978-9280519266 <Propiedad Intelectual> <Economía e impactos en 
África> <Doctrina> <Mundial> A11.ORG.i3  

 

1231 ORGANIZACIÓN MUNDIAL DE LA PROPIEDAD INTELEC-
TUAL- Intellectual property needs and expectations of traditional 
knowledge. WIPO report on fact-finding missions on intellectual 
property and traditional knowledge 1998-1999. Ginebra, OMPI, 2001, 
341 págs.  ISBN 978-9280509687  <Propiedad Intelectual> <Informe 
OMPI 1998-1999> <Mundial> A11.ORG.i4 

 

1232 ORGANIZACIÓN MUNDIAL DE LA PROPIEDAD 
INTELECTUAL-The enforcement of intellectual .property rights: 
a case book. 2nd edition, 2008, Nº 791E, Ginebra , OMPI, 2008, 
502 págs ISBN 978-9280517590 <Propiedad Intelectual> <Doc-
trina> <Mundial> A11.ORG.e3 

 



1233 ORGANIZACIÓN MUNDIAL DE LA PROPIEDAD INTELEC-
TUAL- National studies on assessing the economic contribution of the 
copyrigth- based industries. Nº1009E, Ginebra, OMPI, 550 págs. ISBN 
978-9280517323 <Propiedad Intelectual> <estudios industrias de copy-
right> <Doctrina><Mundial>  11.ORG.na2 

 

 

1234 ORGANIZACIÓN MUNDIAL DE LA PROPIEDAD INTELEC-
TUAL- Traditional knowledge&indigenous peoples. Edited and transla-
ted by Ulia Popova-Gosart. Nº 1014E/R, Ginebra, OMPI,  161págs. ISBN 
978-9280518412 <Propiedad Intelectual> <estudios  industrias de 
copyright> <Doctrina> <Mundial> A11.ORG.t2 

 

 

1235 ORGANIZACIÓN MUNDIAL DE LA PROPIEDAD INTELEC-
TUAL- Savoirs traditionnels: besoin et attentes en matière de propriete 
intellectuelle- Rapport de´L´OMPI sur les missions d`enquête consa-
crées à la propiéte intellectuelle at aux savoirs traditionnels 1998-1999. 
Ginebra, OMPI, 2001, 37 págs. ISBN 978-9280510812 <Propiedad 
Intelectual> <Doctrina> <Mundial> A11.ORG.s4 

 
 

1236 ORGANIZACIÓN MUNDIAL DE LA PROPIEDAD INTELEC-
TUAL- Tecnology transfer, intellectual property and effective University- 
Industry partnerships- the experience of China, India, Japan, Philippines, 
The Republic of Korea, Singapore and Thailand. Nº 928E,  Ginebra, 
OMPI, 2007, 48 págs. ISBN 978-9280516203 <Propiedad Intelectual> 
<Transferencia de Tecnología><Doctrina><Mundial> A11.ORG.t3 

 
 

1237 ORGANIZACIÓN MUNDIAL DE LA PROPIEDAD INTE-
LECTUAL- Sistema de la Haya para el registro Internacional de 
Dibujos y Modelos Industriales. Informe de actividades 2009.Nº 930S, 
Ginebra, OMPI, 2009, 18 págs. ISBN 978-9280519648 <Propiedad 
Intelectual> <Registro de dibujos y modelos industriales> <Normativa> 
<Mundial> A11.ORG.s5  

 



1238 ORGANIZACIÓN MUNDIAL DE LA PROPIEDAD INTELEC-
TUAL-Intellectual Property audit tool. Nº 927E, Ginebra, OMPI, 98 
págs. ISBN 978-9280514506 <Propiedad Intelectual> <Herramientas de 
Auditoría> <Doctrina> <Mundial>A11.ORG.i5 

 

 

 

1239 ORGANIZACIÓN MUNDIAL DE LA PROPIEDAD INTELEC-
TUAL- National studies on assessing the economic contribution of the 
copyrigth-based industries. Nº 1017E, Ginebra, OMPI, 420 págs. ISBN 
978-9280519082<Propiedad Intelectual> <Contribución económica de 
industrias de Copyrigth> <Doctrina> <Mundial> A11.ORG.n2 

 

 

1240 MINISTÉRIO PÚBLICO (Brasil) Ministério Público da União 
Brasil- Brasília, Ministerio Público, 2009,  92 págs. <Ministerio Público> 
<Constitución de 1988> <Derecho Civil> <Derecho Penal> <Administra-
ción> <Doctrina> <Brasil> A5.MIN.b 

 

 

 

1241 SALAZAR, Cesar Ernesto- ULATE CHACON; Enrique Napoleón. 
Manual de Derecho Comunitario Centroamericano, 1ª edición, Managua, 
Corte Centroamericana de Justicia, 2009,  392 págs. ISBN 978-9992496 
411 <Derecho Integración> <Doctrina> <América Central> B1.SAL.m2 

 
 

 

1242 MINISTÉRIO DAS RELAÇÕES EXTERIORES- ITAIPU 
BINACIONAL- MERCOSUL: Ñe´êteéva jehaipyre- Mercosul: textos 
fundamentales.Porto Alegre, Nova Prova, 2010, 126 págs. ISBN 978-
8578950000 <Mercosur> <Integración> <Comercio Exterior> <Trata-
dos comerciales> <Normativa> <Argentina> <Brasil> <Paraguay> 
<Uruguay>B2.MIN.m2/3 



1243 PRESIDENCÎA DA REPÚBLICA - SECRETARIA DE 
ASSUNTOS ESTRATÉGICOS-Brasil 2022. Brasília, Secretaria de 
Assuntos Estratégicos, 2010, 98 págs <Políticas Públicas> <Proyec-
ciones para 2022> <Doctrina><Brasil> Z351.PRE.b 

 

 

 

1244 GÓMEZ VIDES, Alejandro - Jurisprudencia de la Corte Cen-
troamericana de Justicia - Resoluciones precedentes votos disidentes - 
2006-2010. 1ª Edición, Managua, La Prensa, 2011, 398págs 
<Derecho> <Generalidades> <Jurisprudencia> <Guatemala> <El 
Salvador> < Honduras> < Nicaragua> <Costa Rica> <Panamá> A1. 
GOM.j2 

 

1245 AGENCIA BRASILEÑA  DE DESARROLLO INDUSTRIAL-
Derecho y Desarrollo: Debates sobre el impacto del marco jurídico en el 
desarrollo económico brasileño. Ginebra, OMPI, 2010, 138 págs 
<Derecho y economía> <Producción> <Crecimiento económico> <Brasil> 
C2.AGE.d 

 

 

1246 CASEMENT MOREIRA, Susan - Understanding Brazil: a 
reader´s guide. Brasilia, Fundación Alexandre de Gusmão, 2009, ISBN 
978-8576311515 <Brasil> <Información> Z981.CAS.u 

 

 

 

1247 ORGANIZACIÓN MUNDIAL DE LA PROPIEDAD INTELEC-
TUAL- El arreglo de Madrid relativo al registro Internacional de Marcas y 
el Protocolo concerniente a ese arreglo: Objetivos, características 
principales, ventajas - Nº 418S, Ginebra, OMPI, 2010, 16 págs. ISBN  978-
9280519440 <Propiedad Intelectual> <Marcas> <Sistema de Madrid> 
<Normativa> <Mundial> ®A11.ORG.am2  

 



1248 ORGANIZACIÓN MUNDIAL DE LA PROPIEDAD INTELEC-
TUAL (IP assets management series)- Successful technology licensing. 
Nº 903E, Ginebra, OMPI, 2004, 52 págs. ISBN 978-9280512076 
<Propiedad Intelectual> <Uso de Licencias tecnológicas> <Doctrina> 
<Mundial> A11.ORG.s6 

 

 

1249 NACIONES UNIDAS- La cuestión de Palestina y las Naciones 
Unidas. Nueva York, Naciones Unidas, 2008, 125 págs <Derechos 
Humanos> <Palestina> A7.NAC.cu 

 

 

 

1250 NACIONES UNIDAS- Objetivos de desarrollo del milenio - 
Informe 2010.  Nueva York, Naciones Unidas, 2010, 76 págs. ISBN 
978-9213002469 <Sociedad> <Procesos sociales> <Desarrollo> 
<Trabajo> <Derechos Humanos> <Mundial> Z303.NAC.o (2010) 

 

 

1251 NACIONES UNIDAS- Estado mundial de la infancia- 
Conmemoración de los 20 años de la Convención del Niño- Edición 
especial. Nueva York, Naciones Unidas, 2009, 92 págs. ISBN 978-
9280644449 <Derechos Humanos> <Derecho del niño> <Infancia> 
<Doctrina> <Mundial> A7.NAC.e 

 

 

1252 NACIONES UNIDAS-PNUD- Cambio climático- Riesgos, 
vulnerabilidad y desafío de adaptación en el Paraguay.Asunción, 
PNUD, 2007, 99 págs.  <Derecho ambiental> <Paraguay> A14.PNU.c2 
(2007)  

 

 



1253 NACIONES UNIDAS-PNUD- Manuales para la implementa-
ción del monitoreo social. Asunción, PNUD, 91 págs. <Derechos 
Humanos> <Gasto social> <Políticas públicas> <Paraguay> 
A7.NAC.ma 

 

 
 

1254 NACIONES UNIDAS-PNUD- Ampliando horizontes: 
Emigración internacional paraguaya. Asunción, PNUD, 2009, 203págs. 
<Procesos sociales> <Emigración paraguaya> <Desarrollo social> 
<Paraguay> Z303.PNU.a2 (2009) 

 

 
 

1255 NACIONES UNIDAS-PNUD- Trabajo y familia: hacia nuevas 
formas de conciliación con responsabilidad social. Asunción, PNUD, 
2009, 159 págs. ISBN 978-922323847 <Derechos Humanos> <Trabajo> 
<Familia><Mundial>A7.NAC.tr 

 

 
 

1256 NACIONES UNIDAS-PNUD- Informe Nacional sobre Desarro-
llo Humano- Equidad para el desarrollo,  Paraguay 2008. Asunción, 
PNUD, 279 págs. <Procesos sociales> <Derechos Humanos> 
<Desarrollo social> <Paraguay> Z303.PNU.in 

 

 

 

1257 NACIONES UNIDAS-PNUD- Indicadores de gobernabi-
lidad democrática en el Paraguay. Asunción, PNUD, 2009, 
118págs. <Política> <Democracia en el Paraguay> E1.PNU.i 

 
 

 



1258 NACIONES UNIDAS-Convención sobre la eliminación de todas 
las formas de discriminación contra la mujer .Nueva York, Naciones 
Unidas, Reimpresión 1993, 17 págs. <Derechos Humanos> <Protección 
de la mujer> <Mundial> (R)A7.NAC.co 

 

 
 

1259 NACIONES UNIDAS- Declaración del Milenio- Cumbre del 
Milenio 6-8 setiembre 2000.  Naciones Unidas, PNUD, 2000, 16 págs. 
<Derechos Humanos> <Mundial> (r) A7.NAC.de 

 

 

 

1260 NACIONES UNIDAS-PNUD- Atlas de Desarrollo 
humano del Paraguay 2007 en CD. Versión 2.0, Asunción, 
PNUD, 2007<Derechos Humanos> <Educación> <Salud> 
<Trabajo> <Vivienda> <Paraguay> A7.PNU.at 

 

 
 

1261 BANCO MUNDIAL PARAGUAY-  Estrategia de alian-
za con la República del Paraguay 2009-2013 en Cd. Asunción, 
BMP, 2009 <Economía> <Producción> <Desarrollo econó-
mico> <Paraguay> C2.BAN.es  

 

 
 

1262 NACIONES UNIDAS- Declaración y plataforma de acción de 
Beijing con la Declaración política y el documento final "Beinjing+5". 
Nueva York, Naciones Unidas, 2002, 278 págs. DPI/1766/REV.1/02-23594 
<Derechos Humanos> <Derecho de la mujer> <Mundial> (R)A7.NAC.d2.  

 

 



1263 SALDAÑA PÉREZ, Juan Manuel-  Comercio Internacional- 
Régimen Jurídico económico. 3ª Edición,  México, Porrúa y Universidad 
Panamericana, 2010, 552 págs. ISBN 978-6070905476 <Comercio 
Internacional> <Dumping> <Doctrina> <Mundial> C3.SAL.c 

 
 

 

1264 CENTRO DE FORMACIÓN PARA LA INTEGRACIÓN 
REGIONAL (Coord. Caetano Gerardo)- Mercosur 20 años 
Montevideo, CEFIR, 2011, 381 págs. ISBN 978-9974928909 
<Integración> <Procesos de integración en el Mercosur> 
<Doctrina> <Argentina> <Brasil> <Paraguay> <Uruguay> 
B2.CEN.v 

 
 

1265 CENTRO DE FORMACIÓN PARA LA INTEGRACIÓN 
REGIONAL -  Somos Mercosur y las cumbres sociales. Balances y 
perspectivas 2005-2010 en Cd, Montevideo, CEFIR, 2010, 107 págs. 
<Integración> <Mercosur social> <Argentina> <Brasil> <Para-
guay> <Uruguay>B2.CEN.s 

 

 

1266 CENTRO DE FORMACIÓN PARA LA INTEGRACIÓN 
REGIONAL  25 años de paz, democracia e integración regional- 
visibilizando los logros políticos, sociales y culturales del Mercosur. 
Montevideo, CEFIR, 88 págs. <Integración> < Mercosur> <Avances 
Políticos, sociales y culturales> <Argentina> <Brasil> <Paraguay> 
<Uruguay>B2.CEN.ve 

 

1267 CAETANO, Gerardo et al… (CEFIR)-La reforma institucional 
del Mercosur- del diagnóstico a las propuestas.Montevideo, Trilce, 2009, 
222 págs. ISBN 978-9974325111 <Integración> <Mercosur> <Argenti-
na> <Brasil> <Paraguay> <Uruguay> B2.CAE.r  

 

 



1268 CAETANO, Gerardo (CEFIR)- La crisis mundial y sus impactos 
políticos en América del Sur. Nº5 Montevideo, Trilce, 2010, 95 págs. 
ISBN 978-9974325418 <Integración> <Política> <Democracia> 
<Economía en América Latina> <América Latina> C2.CAE.c 

 

 
 

1269 LUJAN, Carlos (CEFIR)- Agenda externa del Mercosur: un 
factor clave de integración- Nº9- Montevideo, Trilce, 2010, 54 págs. ISBN 
978-9974325531<Integración> <Mercosur><Mundial> B2.LUJ.a 

 

 

 

1270 PERROTTA, DANIELA, Vázquez, Mariana (CEFIR)- El 
Mercosur de las políticas públicas regionales. Las agendas en desarrollo 
social y educación.Nº10, Montevideo, CEFIR, 2010, 77 págs. ISBN 978-
9974325586 <Integración> <Mercosur social> <Argentina> <Brasil> 
<Paraguay> <Uruguay> B2.PER.m 

 

 

 

1271 PADRÓN, Álvaro -Los acuerdos de asociación entre América 
Latina y Europa- El papel del movimiento sindical. Nº11, Montevideo, 
Trilce,  2010, 63 págs. ISBN  978-9974325647<Integración> <Mercosur 
social> <Sindicatos> <Mundial> B1.PAD.a 

 
 

 

1272 MERCOCIUDADES- Proyecto Innovación y Cohesión social 
Ciudadanía regional y gobiernos locales del Mercosur - Diagnóstico 
situacional Montevideo, Merco Ciudades, 2010, 160 Págs. 
<Integración> <Culturas> <Participación ciudadana><América 
Latina> B2.MER.c 

 



0232 CAMPAÑA 28 DE SETIEMBRE et al… Propuesta - Convención 
Interamericana de los Derechos sexuales y los derechos reproductivos-, 
mayo 2010 Asunción, 2010, 15 págs. <Derechos Humanos> <Derechos 
Reproductivos> <Mundial> CAM  

 

 

0233 DIRECCIÓN GENERAL DE MIGRACIONES-  Migración e 
integración- Nº 5, Año 2, Asunción, DGM, 2011, 18 págs. <Ministerio del 
Interior> <Migraciones> <Doctrina> <Información general> <Para-
guay> MIG  

 

 

0234 ORGANIZACIÓN MUNDIAL DE LA PROPIEDAD INTELEC-
TUAL - Folleto Nº 1- Propiedad Intelectual y expresiones culturales 
tradicionales o del folclore. Ginebra, OMPI, 913S, 23 págs. ISBN 
9280514288 <Propiedad Intelectual> <Expresiones  culturales> 
<Doctrina> <Mundial> OMP.2 

 

 

0235 ORGANIZACIÓN MUNDIAL DE LA PROPIEDAD INTELEC-
TUAL -Folleto Nº 2- Propiedad Intelectual y conocimientos tradicionales. 
Ginebra, OMPI, 920S, 32 págs. ISBN 978-9280514308 <Propiedad 
Intelectual> <Conocimientos tradicionales> <Doctrina> <Mundial> 
OMP.3 

 

 

0236 ORGANIZACIÓN MUNDIAL DE LA PROPIEDAD 
INTELECTUAL- Aprender del pasado para crear el futuro: 
Invenciones y patentes. (Publicación) Ginebra, OMPI, 2006, 925S, 
68págs. ISBN 9280515195 <Propiedad Intelectual> <Patentes e 
invenciones> <Doctrina> <Mundial>OMP.1 

 

 



0237 ORGANIZACIÓN MUNDIAL DE LA PROPIEDAD INTELEC-
TUAL- El Secreto está en la marca - Serie "la Propiedad intelectual y las 
empresas" Nº 1.Ginebra, OMPI, 2006, 900S, 32 págs. ISBN 
9280511546<Propiedad Intelectual> <Marcas> <Doctrina> <Mundial> 
OMP4 

 

 

0238 ORGANIZACIÓN MUNDIAL DE LA PROPIEDAD INTELEC-
TUAL-Lo atractivo está en la forma- Introducción a los diseños 
industriales dirigida a las pequeñas y medianas empresas.  Serie "la 
Propiedad intelectual y las empresas "Nº 2. Ginebra, OMPI, 2006, 498S, 
28 págs. ISBN 9280511758 <Propiedad Intelectual> <Diseños industria-
les> <Doctrina> <Mundial>OMP5 

 

0239 ORGANIZACIÓN MUNDIAL DE LA PROPIEDAD INTELEC-
TUAL-Inventar el futuro.- Introducción  a las patentes dirigida a las 
pequeñas y medianas empresas Serie "la Propiedad intelectual y las 
empresas "Nº 3. Ginebra, OMPI, 2006, 917S, 48 págs. ISBN 
9280513443 <Propiedad Intelectual> <Patentes> <Doctrina> 
<Mundial>OMP6 

 

0240 ORGANIZACIÓN MUNDIAL DE LA PROPIEDAD INTELECTUAL-
Reglamento General.(aprobado el 28 de septiembre de 1970 y modificado el 27 
de noviembre de 1973, 5 octubre de 1976 y el 2 octubre de 1979- REV 3, 
reimpresión 1997, Ginebra, OMPI, 1997, 399S, 16 págs. ISBN 9280504495 
<Propiedad Intelectual> <Reglamento general OMPI> <Normativa> 
<Mundial> OMP7 

 

 

0241 ORGANIZACIÓN MUNDIAL DE LA PROPIEDAD INTELEC-
TUAL - Acceso a la investigación para el desarrollo y la innovación- ARDI. 
Ginebra, OMPI, L434/5S, Tríptico. ISBN 978-9280518955 <Propiedad 
Intelectual> <Programa ARDI> <Acceso a publicaciones periódicas> 
<Mundial>OMP8 

 



0242 ORGANIZACIÓN MUNDIAL DE LA PROPIEDAD INTELEC-
TUAL-Del artista al público- El derecho de autor y los derechos conexos 
y el sistema de gestión colectiva del derecho de autor al servicio de los 
creadores y los consumidores. (Folleto).Ginebra, OMPI, 922S.ISBN 978-
80513813 <Propiedad Intelectual>< Derecho de autor> <Doctrina> 
<Mundial> OMP9 

 

 

0243 ORGANIZACIÓN MUNDIAL DE LA PROPIEDAD INTELEC-
TUAL-Principios básicos de la Propiedad industrial. Ginebra, OMPI, 
895S. ISBN 978-9280516159 <Propiedad Intelectual> <Derecho de 
autor> <Propiedad Industrial> <Doctrina> <Mundial>  OMP10 

 

 

 

0244 ORGANIZACIÓN MUNDIAL DE LA PROPIEDAD INTELEC-
TUAL- Access to specialized patent information for developing countries-
ASPI. Ginebra, OMPI, L434/6E, Tríptico. ISBN 978-9280518641 <Propiedad 
Intelectual> <Acceso a la información sobre  patentes> <Países en 
desarrollo> <Doctrina> <Mundial> OMP11 

 

 

 

0245 ORGANIZACIÓN MUNDIAL DE LA PROPIEDAD INTELEC-
TUAL - Guía de la mediación de la OMPI. Ginebra, OMPI, 2009, 449S, 
29 págs. ISBN 978-9280518146 <Propiedad Intelectual> <Mediación> 
<Arbitraje> <Doctrina><Mundial> OMP12 

 

 

0246-0252 ORGANIZACIÓN MUNDIAL DE LA PROPIEDAD INTE-
LECTUAL - La propiedad intelectual en tu vida. (Folleto)Ginebra, 
OMPI, 907S, 11 págs. ISBN 978-80513301<Propiedad Intelectual> 
<Doctrina> <Mundial> OMP13/OMP19 

 



0247-0251 ORGANIZACIÓN MUNDIAL DE LA PROPIEDAD INTE-
LECTUAL- Marcas. (Folleto.)Lima, INDECOPI, 2000, 12págs 
<Propiedad Intelectual> <Marcas> <Mundial> OMP14/OMP18  

 

 

 

0248 ORGANIZACIÓN MUNDIAL DE LA PROPIEDAD INTELEC-
TUAL- Derechos de autor. (Folleto) Lima, INDECOPI, 2001, 12págs 
<Propiedad Intelectual> <Derechos de autor> <Mundial> OMP15 

 

 

 

0249 ORGANIZACIÓN MUNDIAL DE LA PROPIEDAD INTELEC-
TUAL-Patentes (Folleto), Ginebra, OMPI, 2002, 12 págs. <Propiedad 
Intelectual> <Patentes> <Mundial> OMP16 

 

 

 

0250 ORGANIZACIÓN MUNDIAL DE LA PROPIEDAD INTELECTUAL-
Proyecto de patrimonio creativo. Directrices de PI para digitalizar el  
patrimonio cultural inmaterial. Ginebra, OMPI, L934S/TCH, Tríptico. ISBN 
978-9280516494 <Propiedad Intelectual> <Digitalización de patrimonios 
culturales> <Mundial>OMP17 

 

 

0253 ORGANIZACIÓN MUNDIAL DE LA PROPIEDAD 
INTELECTUAL-A stitch in time- smart use of intelectual property 
by textile companies (Folleto). Ginebra, OMPI, 2005,  794E, 20 
págs. ISBN 978-9280514872 <Propiedad Intelectual en la 
industria textil> <Doctrina> <Mundial>OMP20 

 

 



0254 ORGANIZACIÓN MUNDIAL DE LA PROPIEDAD INTELEC-
TUAL-¿Qué es la propiedad intelectual? (Folleto).Ginebra, OMPI, 450S, 
24 págs. ISBN 978-9280511574<Propiedad Intelectual> <Doctrina> 
<Mundial>OMP21 

 

 

 

0255 ORGANIZACIÓN MUNDIAL DE LA PROPIEDAD INTELEC-
TUAL-WIPO  patent information services for developing countries. 
Ginebra, OMPI, 493.1E, tríptico. ISBN 9280511240 <Propiedad 
Intelectual> <Doctrina><Mundial>OMP22 

 

 

 

0256 ORGANIZACIÓN MUNDIAL DE LA PROPIEDAD INTELECTUAL- 
Programa de la OMPI para el desarrollo (Folleto) Ginebra, OMPI, L1015/S, 
12págs. ISBN 978-9280518801 <Propiedad Intelectual> <Desarrollo PI para 
países en desarrollo> <Doctrina> <Mundial>OMP23 

 

 

0257 ORGANIZACIÓN MUNDIAL DE LA PROPIEDAD INTELECTUAL 
Proyecto del patrimonio creativo- Directrices de PI para digitalizar el 
patrimonio cultural inmaterial. (Folleto) Ginebra, OMPI * L934S/TCH Trípti-
co 1 978-9280516494 <Propiedad Intelectual> <Digitalización de patrimonios 
culturales> Mundial OMP24 OMPI 

 

 

0258 ORGANIZACIÓN MUNDIAL DE LA PROPIEDAD INTELEC-
TUAL-Your own world of ip (Folleto).Ginebra, OMPI, 907E, 11 págs. 
ISBN 978-9280512489<Propiedad Intelectual> <Mundial> OMP25 

 

 



 

0259 ORGANIZACIÓN MUNDIAL DE LA PROPIEDAD 
INTELECTUAL- La invención en su hogar (Folleto).Ginebra,   
OMPI, 865S, 15 págs. ISBN 9280509241 <Propiedad  
Intelectual> <Exposición Invención en su hogar> <Mundial> 
OMP26 

 

 

0260 ORGANIZACIÓN MUNDIAL DE LA PROPIEDAD INTELECTUAL - 
What is the PLT? (Folleto).Ginebra, OMPI, L450PLT/E, ISBN 978-
9280519471 <Propiedad Intelectual> <Tratado de Derecho sobre Patentes> 
<Mundial> OMP27 

 

 

 

0261 UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE SO 
SUL- Facultade de direito- Programa de pós graduação em 
direito Porto Alegre, UFRGS <Facultad de Derecho Rio Grande 
del Sur> <Información académica> <Brasil>UFR 

 

 

 

0262  FOLHA DO MEIO AMBIENTE Periódico -
Folha do meio ambiente- Cultura Viva- mayo 2011, 
<Medio ambiente> <Información periodística> 
<Brasil> FOL  

 

 

 

0263 RUIZ DÍAZ LABRANO, Roberto Mercosur, necesidad de un tribunal de carácter 
supranacional- EN  Azpilcueta 14 (fotocopia), 1999, págs. 29-37 <Integración> 
<Mercosur> <Tribunal de Justicia> B2.RUI.m (arch. Vertical)  



0264 PNUD, Ministerio del Interior (Paraguay)-Diálogo social 
y político para una estrategia en seguridad ciudadana. Asunción, 
PNUD, 2009,  52 págs. <Derechos Humanos> <Sociedad> 
<Seguridad> <Políticas de seguridad Ministerio del Interior> 
<Paraguay> MIN 

 

 

0265 PNUD por César Barreto- INVERTIR EN LA GENTE: La 
pobreza y las ODM en el Paraguay: escenarios y políticas públicas- 
documentos de trabajo, octubre 2009. Asunción, PNUD, 2009, 40 págs. 
<Derechos Humanos> <Sociedad> <Pobreza><Políticas Públicas> 
<Crecimiento económico> <Paraguay> INV 

 

 

0266 NACIONES UNIDAS- PNUD- INVERTIR EN LA GENTE- 
Boletín del proyecto gasto social en el presupuesto - Año 5- Nº 8, julio 
2007. Asunción, PNUD, 30 págs. <Derechos Humanos> <Sociedad> 
<Políticas Públicas> <Paraguay>  INV 

 

 
 

0267 NACIONES UNIDAS- PNUD-INVERTIR EN LA GENTE- 
Boletín del proyecto gasto social en el presupuesto - Año 5- Nº 9, 
noviembre 2007.Asunción, PNUD,  30 págs. <Derechos Humanos> 
<Sociedad> <Políticas Públicas><Paraguay> INV 

 

 

 

0268 PNUD por César Barreto- INVERTIR EN LA GENTE: La 
pobreza y las ODM en el Paraguay: escenarios y políticas públicas-
Asunción, PNUD, 2009, 42 págs. <Derechos Humanos> <Sociedad> 
<Pobreza> <Políticas Públicas> <Crecimiento económico> <Paraguay> 
INV 

 



0269 NACIONES UNIDAS- PNUD- CUADERNO DE DESARRO-
LLO HUMANO PARAGUAY: Experiencias ciudadanas innovadoras: 
juntas de saneamiento y farmacias sociales en el Paraguay. Asunción, 
PNUD, 2008, N°5, 50 págs. <Derechos Humanos> <Salud> <Políticas 
Públicas> <Paraguay> DES  

 

 

0270 NACIONES UNIDAS- PNUD- CUADERNO DE DESARRO-
LLO HUMANO PARAGUAY: trabajo por cuenta propia en el 
Paraguay. Tres estudios de caso: femenino urbano y rural y masculino 
juvenil urbano.Asunción, PNUD, 2010, N°6, 48 págs. <Derechos 
Humanos> <Salud> <Políticas Públicas> <Paraguay> DES 

 

 

0271 NACIONES UNIDAS- PNUD- CUADERNO DE DESARRO-
LLO HUMANO PARAGUAY: Sector rural paraguayo: una visión 
general para un diálogo informado. (N° especial)Asunción, PNUD, 
2010, N° 7, 146 págs. <Derechos Humanos> <Trabajo rural> 
<Distribución de la tierra> <Políticas públicas en el desarrollo de la 
agricultura familiar> <Paraguay>DES 

 

0272 NACIONES UNIDAS- PNUD- Cartilla educativa- Octubre 2008 Nº 8 
- SIGPA- Sistema de Información y Gestión del Paraguay (Folleto), 
Asunción, PNUD, 2009 <Derechos Humanos> <Base de datos SIGPA> 
<Estudios sobre ninos y niñas en edad escolar> <Paraguay> Archivador. 
Vertical 

 

 

0273 NACIONES UNIDAS- PNUD-Cartilla educativa- Octubre 2007. Nº 6 
Invertir en la gente- Agua y saneamiento básico para los indígenas del 
Chaco (Folleto) Asunción, PNUD, 2007 <Derechos Humanos> <Agua en el 
Chaco paraguayo> <Paraguay>  Archivador Vertical 

 

 



0274 NACIONES UNIDAS- PNUD-Cartilla educativa- Noviembre 2007- 
Invertir en la gente- Control Sanitario en las escuelas de todo el país 
(Folleto) Asunción, PNUD, 2007 <Derechos Humanos> <Control sanitario> 
<Ley 1443/99>  <Paraguay> Archivador Vertical  

 

 

0275 NACIONES UNIDAS- PNUD-Promover la igualdad de género y 
la autonomía de la mujer (Folleto), Asunción, PNUD <Derechos 
Humanos> <Equidad de género> <Paraguay> Archivador Vertical 

 

 

 

0276 ELIZONDO GASPERÍN, María Macarita. ESTUDIOS JURÍDI-
COS- Los derechos ciudadanos en el último tercio del siglo XIX.  México 
DF,  UNAM, 2010, N°73, 32 págs.   ISBN 978-6070215155 <Elecciones 
Presidenciales en México> EST  

 
 

 

0277 MATEOS SANTILLÁN, Juan José - ESTUDIOS JURÍDICOS- 
Independencia y Geopolítica. México DF, UNAM, 2010, N° 74, págs. 32. 
ISBN 978-6070217135 <Independencia de EEUU> <Historia política de 
México> <Masonería> <México>EST  

 

 

 

0278 SIRVENT GUTIÉRREZ, Consuelo - ESTUDIOS JURÍDICOS-
Guillén de Lampart, precursor de la Independencia de México. México  
DF, UNAM, 2010, N°75, 24 págs. ISBN978-6070217142  <Independencia 
de México> <Doctrina> <México> EST  

 

 



0279 CARPIZO, Jorge-ESTUDIOS JURÍDICOS- Los derechos 
humanos en la independencia de la revolución mexicana. México DF, 
UNAM, 2010, N° 76, 32 págs. ISBN 978-6070217159 <Derechos 
Humanos>  Independencia de México> <Doctrina> <México> EST  

 
 

 

0280 Universidad Nacional Autónoma de México- CULTURA 
JURÍDICA- Revista de Investigación jurídica de los seminarios de la 
Facultad de Derecho. Nº 1. Febrero 201.  México DF, UNAM, 2011, 
264 págs. <Derecho> <Doctrina> <Mundial> CUL 

 
 

 

0281 MERCO CIUDADES- INFORMA: Proyecto Innovación y 
cohesión social: capacitación metodológica y visibilidad de buenas 
prácticas. Noviembre 2010, ejemplares en  español y portugués, 
Montevideo, Merco Ciudades, 2010, 66 págs. <Derechos Humanos> 
<Políticas sociales> <Ciudadanía> <América Latina> INF 

 

 

Tribunal Permanente de Revisión, Boletín de Novedades 012 – 
Junio de 2011,  Asunción-Z.018.TRI.b  (12)  


